⁴¹ Cf. Index, *Epist.* n. 58.

⁴² ECKHARDUS, *In Sap.* n. 116, LW II, p. 453,3-6: "Hinc est quod deum dicimus esse unum contra numerum, simplicem contra magnitudinem et partes, aeternum contra tempus, ut sciamus ipsum sua natura et proprietate bonum et suavem, non numero, non magnitudine aut partibus nec tempore, sed se ipso".

⁴³ CICERO, *De inventione* II 52 nn. 157, 158 citato in ECKHARDUS, *In Sap.* n. 114, LW II, p. 451,1-2 e in THOMAS AQUINAS, *Summa theologiae* II II 145 a. 1, *Utrum honestas sit idem virtuti*.

⁴⁴ Cf. Index, *De benef.* n. 2, n. 5 e *De clem.* n. 1.

⁴⁵ Cf. Index, *Eccli.*, 7,30 ed *Epist.* n. 1 e n. 23.

⁴⁶ Cf. Index, *Epist.* n. 10; *Epist.* n. 50; *De benef.* n. 1; *Epist.* nn. 15, 18, 22, 66.

⁴⁷ ECKHARDUS, *In Exod.* n. 194, LW II, 164,6-8: "Octavo nota: qui amat rem proximi et alterius, ut alter est, amat aliquid temporale et quod dividitur in habentibus. Divina enim, in quantum divina, non dividuntur, sicut nec deus"; sulla semplicità della natura divina cf. *Epist.* n. 34.

⁴⁸ ECKHARDUS, *In Sap.* n. 52, LW II, p. 379,1-2: "*Adulterinae plantationes*. Notandum quod omne creatum, eo quod creatum, distinctum est, et per consequens alterum omni creato, utpote omni distincto".

⁴⁹ ECKHARDUS, *In Sap.* n. 52, LW II, p. 379,4-7: "Patet igitur quod omnis amore inclinatus et plantatus in creatura plantatur in altero et est plantatio adulterina, 'quam non plantavit pater caelestis' deus, et per consequens fructus illius 'inutiles et acerbi'. Et est quod hic dicitur: *adulterinae plantationes*"; cf. *De clem.* n. 4 e CICERO, *De offic.* II 12 n. 43.

⁵⁰ Cf. supra, Index, *Epist.* n. 52.

⁵¹ Cf. supra, Index, *Epist.* n. 60.

La tesi del divino nell'anima, che Eckhart fonda sulla dottrina senecana tratta dall'*Epistula* 73, 16 compare per due volte nell'opera latina (*Expositio libri Sapientiae* e *Liber paraboliarum Genesis*) e per una volta nell'opera tedesca (*Von dem edeln Menschen*). Come è noto, e come si è ricordato all'inizio di questo contributo, fu una delle tesi per cui Eckhart venne accusato di eresia. A prima vista, a dire il vero, la dottrina eckhartiana appare persino tradizionale: per l'idea secondo cui i buoni frutti derivano non dal corpo, ma dallo spirito. Eckhart cita infatti san Paolo (*Gal.* 5,22.23) "Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas ..."52; l'identificazione dello *spiritus* di Paolo con lo spirito divino, poi, è inequivocabilmente attestata nella *Summa theologiae*. Infatti, nella questione I II 70 a. 1 "Utrum fructus Spiritus Sancti quos Apostolus nominat *ad Galatas* 5, sint actus", Tommaso esclude che amore, gioia, pazienza e ogni altra virtù derivino dalla razionalità umana. In accordo con *I Iob.* 3,9 "Omnis qui natus est ex deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet", ammette invece che le azioni virtuose possano essere compiute dall'uomo in cui, quasi come un seme divino, agisce lo Spirito Santo.

In definitiva è difficile immaginare che, veicolando l'idea senecana secondo cui "semina in corporibus humanis divina sunt", Eckhart abbia destato particolare clamore. Non fu, per altro, nelle formulazioni dell'*Expositio libri Sapientiae* e del *Liber paraboliarum Genesis*, bensì solo in quella del *Von dem edeln Menschen* che la dottrina attirò il sospetto degli inquisitori di Colonia. Nel primo e nel secondo contesto, infatti, il rapporto tra divino ed umano resta imprecisato e, in particolare, nel *Liber paraboliarum Genesis* l'esegesi di *Gal.* 5,22.23 è apparentemente la stessa di Tommaso. Nel *Von dem edeln Menschen*, invece Eckhart pronuncia chiaramente la sua posizione e lo fa introducendo piccole ma incisive modifiche proprio nella citazione di *Epistula* 73,16. Mettiamo al confronto le parole di Seneca con i contesti dell'opera eckhartiana.

SENECA, *Epist.*
73,16/224,9-13

ECKHART, *Expositio
libri Sapientiae*,
n. 52, LW II,
p. 379,4-12

ECKHART, *Liber
paraboliarum Genesis*
n. 198, LW I/1,
pp. 670,13-671,9

ECKHART, *Von dem
edeln Menschen*, DW
V, p.111,9-21

In quibus verbis
etiam innuit radices
ipsas sive semina vir-
tutum et vitiorum
in hoc quod ait: 'de
corde' nostro 'pro-
cedunt'. Et hoc est
Von adel des innern
menschen, des geistes,
und von untiuricheit
des úzern menschen,
des vleisches, sprechent
ouch heidenische

⁵² ECKHARDUS, *In Gen. II* n. 197, LW I/1, p. 670,6-7 e *Von dem edeln Menschen* DW V, pp. 110,16-111,2.

Patet igitur quod omnis amore inclinatus et plantatus in creatura plantatur in altero et est plantatio adulterina, 'quam non plantavit pater caelestis', deus, et per consequens fructus illius 'inutiles et acerbi'. Et hoc est quod hic dicitur: *adulterinae plantationes*. Ad hoc est quod Seneca Epistula 74, dicit: »nulla sine deo mens bona est. Semina in corporibus humanis divina sunt, quae si bonus cultor excipit, similia origini prodeunt et paria hiis, ex quibus orta sunt surgunt: si malus, autem, non aliter quam humus sterilis ac palustris creat purgamenta pro frugibus.

quod Tullius I. III De Tusculanis quaestionibus mox post principium ait: »parvulos nobis dedit natura igniculos, quos malis moribus opinionibusque depravatis sic restinguimus, ut nusquam naturae lumen appareat. Sunt enim ingeniis nostris semina innata virtutum, quae si adulescere liceret, ipsa nos ad beatam vitam natura perduceret«. Seneca etiam Epistula 74, quae incipit »Errare mihi videntur«, sic ait: »semina in corporibus humanis divina« »sunt. Quae si bonus cultor excipit, similia origini prodeunt et paria his, ex quibus orta sunt, surgunt; si malus, non aliter quam humus sterilis ac palustris necat ac deinde creat purgamenta pro frugibus«